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  Delaftale for indsatsområdet Forebyggelse og forældreansvar

Bestyrelsen for den boligsociale indsats har ansvar for, at denne delaftale til 
hver en tid understøtter målsætningerne i den strategiske samarbejdsaftale 
samt afspejler de aktiviteter og samarbejder, der gennemføres i boligområdet.

Navn på den boligsociale indsats, som delaftalen vedrører:

Helhedsplanen i Vejleåparken  

Aftalens parter:

Helhedsplanen i Vejleåparken, projektchef, Lasse Matthiessen

Frivillige beboere

Center for Dagtilbud og Skoler, Centerchef, Susanne Poulsen

Ishøj Kommune, Velfærdsdirektør, Lisbet Lentz 

Center for Børn og forebyggelse, Centerchef Rene Juul

Problemkompleks for indsatsområdet:

En stor andel af børnefamilierne bosiddende i Vejleåparken kan på forskellig vis betegnes 
som udsatte. I statistikkerne afspejles det som nævnt i problemkomplekser ovenfor i lave 
husstandsindkomster, meget høj arbejdsløshed og et lavt uddannelsesniveau. 

Isolerede familier
En del af forældrene er derudover socialt og geografisk isolerede. Ifølge Helhedsplanens 
erfaringer har mange, især ikke etnisk danske, beboere få sociale netværk, eller indgår 
kun i socialt afgrænsede netværk med ligesindede. Dette er i mange tilfælde kombineret 
med et ikke velfungerende dansk. 

Marginalisering
Samtidig - forstærket af yderligere økonomisk pres via kontanthjælpsloftet - står det 
desuden klart, at der i Vejleåparken er en række etnisk danske forældre, der i mange 
tilfælde også er marginaliserede. Ofte med baggrund i dårlig økonomi, manglende sociale 
relationer og misbrugsproblemer. Dette er blevet tydeligt i den tidligere helhedsplans 
aktiviteter Folkekøkken, Ferieforening, Forældrenetværk, samt via Urban Academys 
børne- og ungdomsaktiviteter. 

Manglende viden
Erfaring fra den foregående helhedsplan viser desuden, at der er udbredte problemer i 
forhold til boligområdets forældres viden om:
- sundhedspleje 
- institutioner  
- opdragelse 
- det at vokse op i Danmark 
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Hertil kommer et behov for viden om Ishøjs kommunes tilbud som fx Familieværkstedet  
og om, hvordan kommunen fungerer, og hvilke konsekvenser der er ved at involvere sig 
med kommunen. For eksempel er det igennem helhedsplanen blevet klart, at forældre 
ikke har taget imod tilbudt hjælp fra kommunen, fordi de har været angste for, at dette 
kunne betyde, at kommunen ville fjerne deres børn. 

Fagpersoner i området oplever derved hos familierne en skepsis overfor det offentlige og 
deraf følgende manglende brug af de tilbud, der allerede er i kommunen. Dette er et 
problem, da en del af familierne grundlæggende ville have gavn af tilbuddene og den 
støtte, de kan få.
 
Børnesager
Samtidig ses det af Ishøj Kommunes opgørelser, at der er relativt mange forældre, der 
ikke formår at udfylde deres forældrerolle, og hvor der fra kommunal side er en 
bekymring for, at børnene mistrives: 

Den 1.1.2017 var der i alt 151 psykosociale sager[1] i Vejleåparken (11,2% af 0-18-årige), 
mens der samlet set i Vallensbæk-Ishøj kommuner var 529 psykosociale sager[2] (5,6% af 
0-18-årige). Overhyppigheden af psykosociale børnesager i Vejleåparken er således af 
et betydeligt omfang.
(Notat: Antallet af børnesager, Ishøj Kommune, 07/09/17). 

Sprogvurderinger
Ifølge Servicestyrelsens Sprogpakke, har det vist sig, at det har stor betydning for børns 
senere sproglige udvikling og senere udvikling af læse– og skrivefærdigheder, at der 
tidligt er fokus på deres sproglige kompetencer. 

Dette er ikke mindst væsentligt i forhold til børn, der er sprogligt forsinkede og som – 
hvis der ikke sættes ind i tide - risikerer at udvikle læse- og skrivevanskeligheder, som 
kan forfølge dem gennem hele deres skolegang og gøre det vanskeligt for dem at 
gennemføre en uddannelse. Især i forhold til denne børnegruppe, der er sprogligt 
udfordrede, er det afgørende tidligt at arbejde fokuseret med sprog. 

Sprogvurderinger fra Vejleåparkens tre dagsinstitutioner (Femkanten, Firkløveret og 
Piletræet) viser, at børnenes sproglige forudsætninger ofte ikke er aldersvarende. 

Formålet med at gennemføre sprogvurderinger er at finde ud af, om børnene har de 
sproglige forudsætninger, der er nødvendige i 3-års alderen og at give de børn, der ikke 
har dette, den nødvendige og tidlig støtte. 

Af Ishøj Kommunes sprogvurderinger generelt i Ishøj Kommune, hvoraf Vejleåparken 
huser en stor del af de treårige børn, fremgår det, at der er sket positiv udvikling i de 
treåriges sprog siden 2009, men at der stadig er et stort behov for at styrke sproget især 
for de tosprogede børn. 

I 2014 faldt 15,3% af alle 3-årige i Ishøj Kommune i kategorien Særlig indsats og 

[1] Defineret som aktive sager, der er knyttet til børn med adresse i Vejleåparken.  
[2] Ishøj og Vallensbæk kommuner har et forpligtende samarbejde på dette område, hvorfor tallet opgøres samlet for 
begge kommuner.
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vurderedes dermed som havende behov for en talepædagogisk indsats (Der arbejdes 
med 3 profiler; Generel indsats, Fokuseret indsats og Særlig indsats). 

Kigger man på de to-sprogede børn vurderedes 25,8% som havende behov for en Særlig 
indsats mens 22,7% vurderedes til at falde inden for profilen Fokuseret indsats (Børn 
med behov for øget pædagogisk indsats). (Kilde; Notat, Sprogvurdering i 3 års alderen, 
Ishøj Kommune). 

Ishøj kommune implementerer i efteråret 2017 Rambølls sprogvurderingsværktøj og vi vil 
herefter kunne måle på denne indikator1.

Formål, mål og succeskriterier for indsatsområdet:

Formål og mål:

Formålet med dette indsatsområde er at styrke forældrekompetencerne hos forældrene i 
de udsatte familier, herunder øge deres forståelse for og handlemuligheder i forhold til 
deres ansvar og pligter. Forældrene skal understøttes til bedre at kunne navigere og 
handle i det danske samfund herunder de eksisterende kommunale tilbud.

Indsatsområdet skal også bidrage til at styrke forældrenes opmærksomhed på 
vigtigheden af et godt udviklet sprog, og hvordan de kan støtte deres børn i at få et 
bedre sprog, fx gennem deltagelse i foreningsaktiviteter, flere legerelationer osv.   

Der skal etableres sociale netværk mellem forældrene, således at de får bedre mulighed 
for at støtte op om hinanden og skabe større social sammenhængskraft i området. 
Der skal arbejdes med aktiviteter, der har til formål: 

 At styrke hele familien, deres interne relationer og forældrekompetencer i forhold til 
0-6 årige. 

 At styrke hele familien, deres interne relationer og forældrekompetencer i forhold til 
skolebørn. 

 At antallet af psykosociale børnesager for de 0-18 årige nedbringes.

 At antallet af førskolebørn, der ikke vurderes sprogligt aldersvarende, nedbringes.  

Succeskriterier (lokalt opstillede målinger): Datakilde:

At andelen af de 0-18 årige med psykosociale 
børnesager i Vejleåparken skal nærme sig det 
kommunale niveau.

Opgøres af Ishøj Kommune

At antallet af børn i områdets 3 daginstitutioner, 
der sprogligt vurderes at have behov for en 
Særlig indsats (eller tilsvarende i det nye 
værktøj), falder med 10 % i helhedsplanens 

Ishøj kommune, Rambølls 
vurderingsværktøj (fra efteråret 
2017)

1 Rambølls sprogvurderingsredskab er en videreudvikling af Socialministeriets materiale for sprogvurderinger. Der er 
flere parametre, sproget vurderes ud fra bl.a. mundtlighed, lyttekompetence og begrebsforståelse.
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periode.2

At 75% af deltagerne i helhedsplanens 
forældreaktiviteter oplever at have fået 
praksisviden om deres forældreansvar, 
uddannelsessituationer og muligheder som 
forældre i Danmark.

Helhedsplanens opgørelser i form af 
kortespørgeskema.

At centrale fagpersoner vurderer, at forældrenes 
kompetencer på konkrete punkter er blevet 
bedre. 

Helhedsplanen – 
fokusgruppeinterview med 
fagpersoner.

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielse af formål, mål og succeskriterier:

 Familieakademiet

 Feriestøtte til udsatte familier

 Forældrenetværk

Medarbejderressourcer for indsatsområdet:

En projektmedarbejder i helhedsplanen på 32 timer om ugen.

Husleder i Glashuset på i alt 20 timer om ugen

Sammenhæng med den kommunale indsats i boligområdet:

Ishøj Kommunes Børne- og Ungepolitik3 har som vision, at børn og unge sejrer i eget liv 
og at børn og unge får muligheder for og rammer til at nå deres fulde potentiale. 
Videre fremgår det af politikken, at det er forældrene, der har ansvaret for deres børns 
opvækst. Ishøj Kommune ønsker at give støtte, råd og vejledning, så familien er rustet til 
at hjælpe og støtte deres børn gennem de udfordringer, de møder i deres opvækst.
Indsatsområdet ”Forebyggelse og forældreansvar” ligger således godt i tråd med Ishøj 
Kommunes politiske vision på børne- og ungeområdet.
Ishøj Kommune har en lang række almene og specialiserede tilbud til børn og forældre. I 
sammenhæng med den boligsociale indsats i Vejleåparken skal følgende særligt 
fremhæves:

 Sundhedsplejen i Ishøj har etableret en særlig mødregruppe for unge mødre. 
Gruppen har fået lov til at anvende lokaler i Glashuset til de ugentlige møder. 
Herudover tilbyder sundhedsplejen som en del af det almene tilbud opstart af 
mødregrupper, individuel råd og vejledning mv. De familier, som i kortere eller 
længere perioder af barnets liv har særlige udfordringer, får tilbudt behovsbesøg. 

2 Den konkrete målsætning/%-fald revurderes, når baselinetallene er kendt 
3 http://www.ishoj.dk/sites/default/files/files/Borne_ungepolitik.pdf
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På kommuneniveau udgør godt en tredjedel af samtlige besøg et behovsbesøg.

 Tolmiea er en foranstaltning efter Servicelovens § 52, som henvender sig til 
sårbare forældre med særligt behov for støtte, hvor familien venter barn eller har 
børn i alderen 0 – 3 år. Tolmiea er fysisk placeret ved Familieværkstedet. En 
sundhedsplejerske og en familiekonsulent står sammen for den daglige kontakt. 
Derudover er en familierådgiver fra familierådgivningen tilknyttet som 
sagsbehandler for familierne.

 Ishøj Kommunes Familieværksted har en åben, anonym forældrerådgivning, hvor 
forældre kan få op til fem samtaler med råd og vejledning. Herudover kan forældre 
visiteres til længerevarende forløb i Familieværkstedet via Familierådgivningen.

 Projektet ”Godt på vej – i børnehave og skole” har til formål at understøtte 
minoritetsforældre i at træffe mere kvalificerede valg i forhold til at engagere sig 
og understøtte deres børns udvikling, inden de starter i skole. Kernen i projektet er 
at afprøve det evidensbaserede forældrekursus De Utrolige År (DUÅ) med 14 
familier fra Vejleåparken. Rekrutteringen foregår primært via dagtilbud i 
Vejleåparken. I forhold til ”Familieakademiet” er der tale om et mere intensivt 
tilbud, målrettet en mere støttekrævende målgruppe, hvorfor de to indsatser 
supplerer hinanden godt.

Helhedsplanen kan indgå i samarbejder med kommunens mange fagfolk på området. Fx 
ved sparring omkring metodeudvikling, faglige oplæg mv. Sådanne samarbejders form, 
ressourcetræk og indhold aftales individuelt og godkendes af den ansvarlige kommunale 
leder. I tilfælde, hvor samarbejdet ligger udover den kommunale drift, vil det være 
nødvendigt med en form for frikøb af den kommunale medarbejder.

Indsatsområdets økonomi i henhold til budget (Her anføres finansiering for dette 
indsatsområde som oplyst i det vedlagte budget for den boligsociale indsats):

Organisation Finansiering  

Landsbyggefonden   2.582.000 kr. 

Lokal medfinansiering 1.857.000 kr.  

Samlet budget for indsatsområdet 4.434.000 kr.

Konflikthåndtering og underretning:

Konflikter vedrørende de specifikke aktiviteter håndteres i det omfang, det er muligt i de 
enkelte aktivitetsgrupper eller i styregruppen. I de tilfælde, hvor man ikke kan nå til 
enighed og konsensus, forelægges konflikten bestyrelsen for den boligsociale 
helhedsplan, som ud fra en helhedsbetragtning i forhold til de overordnede strategiske 
mål og hensynet til fremdrift og resultater, vurderer sagen. Alle berørte parter høres i 
eventuelle konflikter, og deres partshøringer fremlægges på skrift.

Revision af delaftalen (Eventuelle reviderede aftaler skal ikke fremsendes til 
Landsbyggefonden, men fonden skal om nødvendigt til enhver tid kunne 
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rekvirere ajourførte delaftaler):

Forslag til ændringer i delaftalen drøftes i Styregruppen for Helhedsplanen i Vejleåparken, 
som indstiller forslag til ændringer til vedtagelse i bestyrelsen.

Delaftalen gælder fra - til: 

Denne pågældende delaftale gælder fra 1. november 2017 – 31. oktober 2021

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielsen af mål for indsatsområdet (tilføj 
skemaer - ét skema pr. aktivitet):

Aktivitetsnavn:

Familieakademiet (Rådgivning og brobygning til kommunale aktører for sårbare familier 
og Boligsociale familiekurser jf. CFBU)  

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Familieakademiet i Vejleåparken er et forløb for sårbare familier med børn mellem 0-6 år. 
Det er sårbare familier, som er udsatte og har sociale udfordringer, men som oftest ikke 
har en børnesag i kommunen. For disse familier kan den boligsociale indsats være 
forebyggende og hindre, at familierne får alvorlige problemer. Sårbare familier kæmper 
ofte ikke blot med et enkelt problem, men med et helt problemkompleks.

Problemstillingerne kan bestå i
 socialøkonomiske forhold 
 psykiske og fysiske helbredsproblemer
 svage sociale relationer og netværk 
 udfordringer forbundet med at opdrage børn i et andet samfund og en anden kultur 

end den, man selv er vokset op i.

Disse faktorer medfører ikke i sig selv en mistrivsel, men kombinationen af flere faktorer 
hos en enkelt familie udgør en risiko for mistrivsel i familien. Det kan fx. være svært at få 
fodfæste på arbejdsmarkedet, hvis ikke man har et socialt netværk, kendskab til 
samfundet og en uddannelse. Det er i disse tilfælde, at sandsynligheden for mistrivsel i 
familien kan indtræde.

Familieakademiet er et forløb hvor forældre kan deltage i 3 forskellige forældrestøttende 
og kompetenceopbyggende spor. Forældrene bliver opfordret til fast at deltage i minimum 
2 ud af de 3 spor. 

Forældre deltager derved i 1-2 fastlagte aktiviteter om måneden gennem 6 måneder. 
Derudover har forældrene mulighed for løbende rådgivning, sparring mv. mellem de 
fastlagte aktiviteter med helhedsplanens medarbejder og med en frivilliggruppe. Dette 
foregår løbende og organiseres også fx med 1. fast månedlig opsamling. 
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Aktiviteterne i sporet vil finde sted både i Kulturhuset, Glashuset og andre steder i 
lokalområdet. 

De tre spor (af hver 6 måneders varighed) i familieakademiet:

1.   Familiecafe 
Her inviteres sårbare forældre 1 gang om måneden til sparring og støtte omkring deres 
barn. Familiecafeen vil fast have besøg af forskellige fagersoner med kendskab til børns 
sundhed generelt, tandpleje, børneopdragelse, sprogudvikling, læsning mm. 
Fagpersonerne vil via oplæg og sparring støtte og vejlede forældrene i, hvordan de bedst 
muligt hjælper deres børn. 

Familiecafeens hovedfokus er, at familierne mødes med lokale aktører og at familien får 
kendskab til de tilbud, der findes for deres børn i kommunen. Aktiviteten er bygget op om 
en frivilliggruppe, hvor stærke forældre støtter de sårbare forældre. Der lægges op til, at 
aktiviteten gennemføres 1 gang i måneden af 3 timers varighed. 

2.  Familienetværket 
Familienetværket giver familierne et månedligt fast vigtigt pusterum i en hverdag, der er 
præget af bekymringer og afsavn. Mange familier er afskåret fra at deltage i forskellige 
sociale aktiviteter. De har ofte ikke råd til ferier og udflugter, og mange børn deltager ikke 
i fritidsaktiviteter. Familierne føler sig ofte socialt ekskluderede og mangler både økonomi 
og overskud til at opsøge sociale fællesskaber. 
Dette spor består af aktiviteter for børn og forældre, der fx handler om at dyrke sociale 
relationer, at opnå nærhed, børneopdragelse med mere. Der gennemføres også 
fællesspisning og udflugter ( i henhold til gældende regler for hvad der må bruges 
helhedsplansmidler til) ligesom der vil være gæsteoplæg.
Der lægges op til, at Familienetværket mødes 1 gang om måneden af 3 timers varighed 
pr. gang.

Familienetværket fokuserer på:

 At familierne møder andre familier i samme situation og kan dele erfaringer og knytte 
venskaber i trygge sociale rammer. 

 At frivillige møder familierne i øjenhøjde og med overskuddet til at gøre en positiv 
forskel for både forældre og børn. 

 At netværket drives af frivillige forældre og beboere fra boligområdet og 
projektmedarbejderen. 

 At aktiviteterne planlægges i samarbejde med frivilliggruppen og ud fra hvad behovet 
er hos de sårbare familier. 

3.  Organiseret leg 
Organiseret leg er et tredje spor, hvor forældre og børn 2 gange månedligt kan lære at 
lege sammen og lærer om de muligheder, der er for leg og idræt i Ishøj Kommune. Så 
udover at lære at lege og være sammen bygges der bro til øvrige muligheder og tilbud i 
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kommunen. Organiseret leg, udspringer af at have set flere familier, der har svært ved at 
aktivere og være sammen med deres børn til fælles spisearrangementer og gennem 
erfaringer fra forældre, der fortæller, at det er svært at finde på lege, når de holder ferie 
sammen med deres børn (erfaringer fra Feriestøtte til udsatte familier). 

Helhedsplanen vil indkøbe relevante legeredskaber til gruppen og der vil blive lagt vægt 
på i sommermånederne at bruge boligområdets udearealer.

Der lægges op til at Organiseret leg mødes 2 gange månedligt af 4 timers varighed pr. 
gang.

Organiseret leg inddrager frivillige beboere, helhedsplanens projektmedarbejder og en 
fagperson fra fx Ishøj Kommunes familiecenter, familieværksted eller lignende eller fra en 
idrætsforening, Ishøj Biblioteket, Museet Arken m.fl til at stå for aktiviteten. 

Der vil i kommunikationsaktiviteten blive støttet op om at rekruttere via helhedsplanens 
facebook-side og anden målrettet information. 

Derudover vil der blive inddraget af frivillige forældre og lokaleaktører, foreninger, 
biblioteket, m.fl. sammen med helhedsplanens medarbejdere, i det omfang disse ville 
kunne hjælpe til med at sikre implementering af aftaler mm. Aktivitetsgruppens opgave 
vil være, at udarbejde et årshjul med forskellige aktiviteter indenfor: Familiecafeen, 
Familienetværket og Organiseret leg. 

Rekruttering og fastholdelse
I aktiviteten vil der blive brugt meget tid på at rekruttere og fastholde de forældre, der er 
med. Kendskabet til forældrene opbygges langsomt ved, at helhedsplanens 
projektmedarbejdere får kendskab til beboerne i de netværk, der allerede eksisterer i 
boligområdet samt ved at deltage i helhedsplanen andre aktiviteter. Der bliver brugt 
meget tid på, at møde forældrene hvor de er, med de problemstillinger de står i. Over 
mange måneder bliver der skabt en relation og tillid, der gør, at forældrene finder det 
trygt og lærerigt at deltage i familieakademiet. Derudover har sundhedsplejerskerne 
gennem mange år haft fast ugentlig base sammen med en gruppe sårbare unge mødre. 
Denne gruppe af sårbare mødre vil være oplagt at tage kontakt til og rekruttere fra, når 
Familieakademiets tre forløb skal igangsættes.

Metoden vil være at opsøge kontakt til forældre via opkald, sms og besøg i de to Beboer- 
og Kulturhuse ”Kulturhuset” og ”Glashuset”. For at få kontakt til gruppen af forældre er 
den tætte kontakt vigtig. Der opsøges lokale mødregrupper, foreninger, etniske 
minoritetsgrupper m.fl. ved flere besøg for at etablere kontakt. (Her menes ikke 
kommunale mødregrupper – men mødre der mødes uformelt med deres børn og på den 
måde har dannet deres egen mødregruppe).

Det vil i et mindre omfang være muligt at inddrage Ishøj Kommunes forskellige 
fagpersonale til oplæg og sparring til forældre som fx familiecenteret. 
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I opstarten og løbende i rekrutteringen af familier vil der blive samarbejdet med 
helhedsplanens Folkekøkkener, der flittigt anvendes af mange udsatte børnefamilier.

Som I langt de fleste af helhedsplanens aktiviteter, brobygges der – således at der for de 
familier hvor det er relevant brobygges til relevante kommunale tilbud. 

Frivilliggruppe

Som væsentligt ressource i de tre spor bliver der nedsat en frivilliggruppe, der består af 
ressourcestærke forældre og beboere fra boligområdet. Frivilliggruppen skal være med til 
at styrke de sårbare forældre. De frivillige vil bistå både med det praktiske, men også som 
støtte og vejleder idet de i forvejen fx kender til, gør brug af og er trygge ved kommunens 
tilbud, så som f.eks. daginstitutioner, bibliotek, tandlæge, foreninger mm. og derfor kan 
guide de sårbare forældre. 

Helhedsplanen faciliterer møder og fremdrift i frivilliggruppen ift. mødet med de sårbare 
familier.

Formål og mål:

Formålet er overordnet set, at flere forældre føler sig bedre rustet til forældrerollen og 
derved bedre kan give deres børn bedre muligheder for at trives.

Målgruppe(r):

Forældre med børn i alderen 0-6 år og deres børn. 

Familieakademiet fokuserer på de udsatte familier, der har børn i alderen 0-6 år, da de 
tidlige år har afgørende betydning for børnenes senere udvikling. Det er vigtigt, at 
forældrene er i stand til at støtte op om deres barns udvikling, da en konsistent støtte og 
stimulering er meget vigtig for barnets videre muligheder for en god start på skolelivet. 

På baggrund af den tidligere helhedsplan, har projektmedarbejderne en stor viden om de 
familier, der bor i boligområdet og som vil have gavn af at deltage i Familieakademiets 
forløb. Udvælgelsen sker på baggrund af de boligsociale medarbejderes kendskab til ca. 
130 familier og gennem et tæt samarbejde til områdets lokale aktører.

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier: Datakilde:

At der til familieakademiet rekrutteres 20 
forældre om året pr. forløb (må godt være 
gengangere)

Helhedsplanens opgørelse
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At der oprettes en frivilliggruppe på 5 
frivillige, bestående af forældre og beboere, 
der er med til at stå for de 3 forløb: 
Familiecafeen, Familienetværket og 
Organiseret leg.

Helhedsplanens opgørelse

Ansvars- og rollefordeling:

Helhedsplansmedarbejder står for at
 rekruttere frivillige og indkalde de frivillige til planlægning og afholdelse af 

aktiviteter.
 klæde de frivillige på til at kunne støtte op om de sårbare familier.
 kontakte og pleje frivilliggruppen samt evaluere frivilliggruppens deltagelse i 

aktiviteten.
 nedsætte en følgegruppe og facilitere møder og sørge for at det planlagte årshjul 

med forskellige aktiviteter organiseres og gennemføres. 
 kontakte og rekruttere sårbare familier gennem helhedsplanenes aktiviteter, via 

boligområdets netværk, beboerhuse, klubber, daginstitutioner, formelle og 
uformelle netværk.

 sikre en løbende tæt kontakt og fastholdelse af de sårbare familier til 
Familieakademiet.

 opbygge en tæt og tryg relation til familierne, hvilket er altafgørende for, at 
familierne i Familieakademiet har en fast gruppe familier i de tre forløb.

 kontakte oplægsholdere og fagpersoner der skal undervise familierne, klæde 
fagpersonerne på ift. målgruppens behov og sociale situation mm. og planlægge et 
forløb, der matcher målgruppens ressourcer.

 hjælpe med at støtte og guide de sårbare familier med de udfordringer familierne 
ofte har med i bagagen.

 evaluere aktiviteten.

Kommunale fagpersoner:
Det er lavet en overordnet aftale med Ishøj Kommune om, at kommunale fagpersoner 
som fx medarbejdere fra lokale institutioner, socialrådgivere, sundhedsplejersker, 
tandpleje og psykologer inddrages til at holde oplæg og indgå i aktivitetens spor, 
svarende til maksimalt 1 gang månedligt. 

Eksterne fagpersoner:
Derudover deltager eksterne fagpersoner som fx psykologer i at holde oplæg og indgå i 
aktivitetens spor. 
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Aktivitetsnavn:

Feriestøtte til udsatte familier (Aktiviteter til styrkelse af naboskab og social 
sammenhængskraft CFBU)

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Via den boligsociale Ferieforening, ansøges der midler til at gennemføre en fælles rejse for 
minimum 15 udsatte familier i Vejleåparken i hver af de fire sommerferier i perioden fra 
2017-2021. 

Ferien er af en uges varighed i børnenes sommerferie. I løbet af ugen er der 
fællesaktiviteter som boldspil, kreativ leg og fællesudflugter i området. Der er også 
fællesspisning for alle familier, så der er stor mulighed for at alle familierne bliver rystet 
godt sammen. Familierne bliver også inddraget i koordinering af fællesaktiviteterne og de 
praktiske opgaver med fællesspisning. 

På ferien er der stort samspil mellem forældre og tovholder, der er fokus på at styrke: 

 Forældrenes kompetencer og sociale kompetencer.
 Samvær og nærvær med børnene.
 Familiernes geografiske indsigt.
 Social inklusion familier imellem.

Fællesferien er for mange den eneste ferie, de kommer på i løbet af mange år og den 
giver dem et pusterum fra dagligdagens hårde udfordringer. Ferien bidrager med en uges 
kvalitetstid, hvor familierne kan være sammen med deres børn og danne et større 
netværk. Erfaringer viser, at mange ses efter ferien og der vil blive gjort et aktivt arbejde 
for at koble børn og forældre til helhedsplanens andre relevante tilbud i fx Urban 
Academy, Forældrenetværk og Familieakademiet.

Aktiviteten har desuden til formål at kunne rekruttere til fx helhedsplanen andre 
aktiviteter som forældreaktiviteterne og den økonomiske rådgivning. Det vil også – i det 
omfang det er muligt – blive rekrutteret fra fx forældreaktiviteterne til aktiviteten 
Feriestøtte for udsatte familier og i nogle tilfælde vil det kunne bruges som en belønning 
for at have gennemført forældreforløbet på 6 måneder.

I aktiviteten Feriestøtte i den tidligere helhedsplan er det blevet klart, at en del udsatte 
familier ikke formår at tilbringe tid sammen uden at der opstå store konflikter.
Derfor vil der i aktiviteten blive fokuseret på, at familierne – og især forældrene – skal 
lære at holde ferie og tilbringe tid sammen med deres børn og håndtere dette uden 
konflikter. Der vil blive talt om, hvordan det er en god måde at være sammen på som 
familie og fx, hvilke rammer skal der sættes for ferien, sengetider, måltider, legetid, 
alenetid osv.  

Sagsbehandlingen
Hver år i januar måned i løbet af helhedsplanens periode, påbegyndes arbejdet med at 
finde rejsedestination, give information til beboerne via flyers, arrangementer, netværks- 
og beboerhuse for at gøre beboerne opmærksom på, at der nu kan søge om en uges ferie 
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til sommeren.

Alle indkomne beboeransøgninger skal indeholde dokumentation omkring den 
pågældendes økonomi og arbejdsmæssige situation. Hver enkelt ansøgning behandles for 
at godkendes eller afvises.

Baseret på tidligere års erfaringer, vurderes det, at der fra den Boligsociale Ferieforening 
typisk bevilges et beløb mellem 150.000-200.000 kr. årligt. Dette afhænger naturligvis af 
antal ansøgere og berettigede. Aktiviteten er kun mulig at gennemføre på betingelsen af, 
at der hvert år modtages midler fra Arbejdsmarkedets Feriefond .

Tidligere års erfaringer har vist, at forældrene har svært ved at lege med deres børn og 
bruge så meget tid på det. Der vil derfor blive tilbudt mulighed for at indgå i 
Familieakademiet eller helhedsplanens andre aktiviteter og familieferien bruges derved 
også som rekrutteringsplatform til helhedsplanen og kommunens øvrige aktiviteter. 

Formål og mål:

Det er målet med aktiviteten:
 At give familierne en sommerferieoplevelse, og n uges kvalitetstid med deres børn.
 At give familierne mulighed for at skabe et større netværk og fællesskab 
 At give familierne et større kendskab til og deltagelse i helhedsplanens andre 

aktiviteter.
 At give familierne en større geografisk indsigt/omverdenskendskab.

Målgruppe(r):

Målgruppen er forældre, der er udfordret økonomisk og har begrænsede sociale netværk. 
Familierne udvælges ud fra deres økonomiske forhold. 

Fælles for alle familierne er, at de alle sammen har en lav indkomst/økonomi. Derudover 
har 99% af familierne flere sammensatte problemkomplekser. De er langt fra 
arbejdsmarkedet, de slås med helbredsmæssige problemer, samt udfordringer generelt i 
hverdagen.

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier: Datakilde:

Hvert år gennemføres en rejse på en uge til 
en feriedestination i Danmark for minimum 
15 udsatte husstande

Helhedsplanen dokumenterer via 
deltagerlister

At 5 familier fra helhedsplanens øvrige 
aktiviteter rekrutteres til familieferie

Helhedsplanen registrerer

Ansvars- og rollefordeling:

Huslederne i AAB afdeling 55’s hus og i Ishøj Boligselskab:

Huslederne tager sig af formidling til målgrupperne, så beboerne kan få den fornødne 
information.
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Husledernes rolle er:

 Research og besøg af feriedestinationen, der kan modtage op mod 100 personer.

 Information i form flyers, opslag, netværk og sociale medier til Vejleåparkens 
beboere.

 Afholdelse af 2 Informationsaftener for familierne.

 2 samtaler med samtlige familier.

 Rekruttering af frivillige/tovholderfamilie.

 Modtage dokumentation, screene og behandle hver enkelt families ansøgning.

 Evaluering og opfølgning.

 Aflægge regnskab til Arbejdsmarkedets Feriefond.

Der bliver afholdt 2 samtaler med hver familier før afrejse. Én samtale afholdes, når de 
møder medarbejderen for første gang for at opnå den fornødne information og aflevere 
dokumenter til behandling og én samtale, der sikrer, at alt relevant dokumentation såsom 
lønsedler/udbetalingssedler samt dokumentation på faste udgifter er de rigtige 
dokumenter, der er afleveret. Medarbejderen i helhedsplanen sikrer, at alt bliver 
gennemgået og behandlet.

Der bruges meget tid på at indhente dokumenter og kontrollere ansøgers økonomiske 
forhold grundigt. Derudover er der mange praktiske forhold, der også tager store 
mængder tid, når man sender så mange familier afsted.

Aktivitetsnavn:

Forældrenetværket i Vejleåparken (Temaarrangementer for forældre og Boligsociale 
familiekurser jf. CFBU)

Indhold og praksis (aktivitetsbeskrivelse):

Forældrenetværket er et forløb for sårbare forældre der har børn i udskolingsalderen 
(hvor Familieakademiet er forældre med børn i alderen 0-6 år). 

Forældrenetværket vil være bygget op omkring vidensarrangementer, hvor der vil være et 
nyt tema for hver gang. Temaerne vil fx være; sundhed, børneopdragelse, skolesystemet 
og indsigt i arbejdsmarkedet og lokalsamfundet. Der vil komme en oplægsholder enten fra 
lokale institutioner eller en ekstern oplægsholder. Det kunne være en fagperson fra en 
daginstitution, en psykolog, en socialrådgiver, uddannelsesvejleder m.fl.
Arrangementet vil bestå af et oplæg, dialog med forældrene og mulighed for at 
forældrene kan tale sammen og sparre sammen over noget mad.

Forældrene mødes i et forum, hvor de andre forældre, der kommer, ofte vil stå med 
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lignende udfordringer og problematikker og derved vil kunne sparre med hinanden og 
danne netværk. Det skaber en unik mulighed for at lære flere at kende i deres 
boligområde. 

I Vejleåparken er der via helhedsplanens arbejde kendskab til en stor forældregruppe, der 
har behov for støtte og vejledning i grundlæggende viden om hvordan man støtter bedst 
muligt op om deres store børn så de klarer sig godt i livet.

De sårbare forældrene slås ofte ikke kun med et enkelt problem men er typisk ramt af 
flere udfordringer som f.eks.:

 Højt skolefravær hos de unge.
 Svært ved at træffe valg af og gennemføre en ungdomsuddannelse. 
 Manglende overskud og kompetencer til at kunne støtte deres børns skolegang og 

generelle trivsel.
 Sproglige barriere. 

De erfaringer og tilbagemeldinger helhedsplanen har modtaget fra den tidligere 
helhedsplan er, at de sårbare forældre ser Forældrenetværket som et frirum, hvor de har 
mulighed for at erhverve sig brugbar viden. De lærer hvordan de skal håndtere svære 
situationer og konflikter i hjemmet, de får nyttig viden med sig hjem omkring 
uddannelsessystemet og de møder andre familier som står med lignende udfordringer 
som de kan sparre med og måske opstår der nye venskaber.

Forældrenetværkets fokus vil være på:

 Forældre, der har børn i udskolings-alderen og snart skal tage stilling til 
ungdomsuddannelsesvalg. 

 Viden og læring om ungdomsuddannelser.

 At støtte og guide forældrene i de udfordringer der kan være i forbindelse med 
teenagebørn.

Der vil blive lagt vægt på inddragelse af forældrene i planlægning af aktiviteterne, og der 
vil blive rekrutteret nye medlemmer gennem helhedsplanens eksisterende netværk og 
forældresamarbejder. 

Børn og forældre deltager som udgangspunkt i netværket sammen.

Der vil blive rekrutteret til Forældrenetværket gennem andre af helhedsplanens 
aktiviteter. 

Tema- og vidensarrangementer 
To gang om måneden er der tema og videns-arrangementer for forældre og deres store 
børn/unge af ca. 3 timers varighed. En fagperson holder oplæg/foredrag omkring fx 
ungdomsuddannelser, børneopdragelse, sundhed, om at vokse op i to kulturer, samt 
generel vejledning i at støtte sit teenagebarn. Emnet skal være relevant for denne 
målgruppe med henblik på at styrke og klæde dem på, opkvalificere deres vidensniveau 
og styrke deres forældrekompetencer. 

Der vil derudover være mulighed for at møde lokale aktører som f.eks. biblioteket, 
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foreninger, Arken, sportsklubber, sundhedsplejersker, Ungdomsskolen, UU Center Syd, 
Urban Academy, Økonomisk rådgivning m.fl.

Afhængig af arrangementets art  forventes der mellem 8-30 deltagende forældre med 
unge.

Frivilliggruppe
En frivilliggruppe vil kunne varetage og bidrage med input til lokale aktører og 
oplægsholdere. Frivilliggruppen er med til at planlægge temaarrangementerne. Derudover 
er frivilliggruppen også aktivt deltagende til selve arrangementerne, hvor de er blevet 
klædt på af helhedsplanen til at kunne stille oplysende spørgsmål og være med til at 
støtte og vejlede forældrene undervejs i arrangementet. 

Derudover er de med til at stå for praktiske opgaver såsom klargøring af faciliteter, 
servering og sørge for forplejning. De frivillige selv er en bærende ressource i aktiviteten.
Der gennemføres møder med Frivilliggruppen før hvert arrangement. Der rekrutteres til 
frivilliggruppen gennem helhedsplanens netværk af frivillige. Der vil blive lavet frivillig-
stillingsopslag på facebook og i opgange omkring aktiviteten. 

Rekruttering og kommunikation
Information om Forældrenetværket og kommende arrangementer vil blive bragt på 
’Helhedsplanens Facebook’ samt ’Vores Ishøj Facebook’. Der vil blive sat opslag op og 
blive uddelt flyers til interesserede forældre samt gennem forældrenes eget netværk. 

Derudover vil der være opsøgende kontakt til forældre via opkald, sms og besøg i 
Kulturhusene. 
 
I forældrenetværket bruges der meget tid på at rekruttere og fastholde de forældre, der 
er med i netværket. Kendskabet til forældrene opbygges langsomt ved, at tovholderne i 
forældrenetværket får kendskab til beboerne, via de netværk der allerede eksisterer i 
boligområdet og ved, at deltage i helhedsplanen andre aktiviteter. Der bliver brugt meget 
tid på, at møde forældrene hvor de er, med de problemstillinger de står i. Over mange 
måneder bliver der skabt en relation og tillid der gør, at forældrene finder det trygt og 
lærerigt at deltage i forældrenetværket. 

Pasning af mindre børn
For at sikre, at forældrene deltager og har ro til at arbejde sammen med deres store børn, 
skal der sikres pasning af de mindre børn. Der ansættes derfor børnepassere til hvert 
arrangement, som ikke er unge fra Vejleåparken men udefra.  Studerende hyres til denne 
opgave, gerne studerende der læser på en pædagogisk uddannelse. De studerende 
aktiverer børnene enten i eller ude af huset med besøg på det lokale bibliotek, den lokale 
boldklub, foreninger, svømmehal m.m. Det kan også være i form at kreativ leg –  eller 
faglig leg man er fælles om fx staveleg, sanglege eller matematiklege.

Formål og mål:

Formålet med aktiviteten er overordnet set, at styrke kompetencerne hos sårbare 
forældre med store børn på en række områder. Herunder at afdække og afhjælpe 
problematikker, styrke netværk og sikre viden om uddannelser, det danske skolesystem 
og børneopdragelse.
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Målgruppe(r):

Forældrenetværkets målgruppe er sårbare familier med børn i aldersklassen 10-18 år. 
Hovedsageligt forældre med anden etnisk baggrund end dansk.

Det vurderes, at målgruppen omfatter ca. 150 forældre. 

Familierne mangler basal viden om samfundsforhold, børneopdragelse og uddannelse. 
Flere af forældrene er ledige og mange har også helbredsmæssige udfordringer. 

Succeskriterier og datakilde for aktiviteten:

Succeskriterier: Datakilde:

At der deltager 10 forældre pr. gang Helhedsplanen registrerer

Der afholdes årligt 20 tema- og 
vidensarrangementer.

Helhedsplanen registrerer

Ansvars- og rollefordeling:

Helhedsplansmedarbejderen står for:

 At rekruttere frivillige 
 At planlægge og afholde aktiviteter.
 At klæde de frivillige på til at kunne støtte op om de sårbare familier.
 Løbende kontakt og pleje af frivilliggruppen samt evaluering af aktiviteten.
 At varetage tovholderfunktionen ift. at planlægge og udføre Forældrenetværket.
 At klæde oplægsholdere på til målgruppen.
 At skabe kontakt og rekruttering af sårbare familier samt
 At opbygge en tæt og tryg relation til familierne, så forløbet har en fast gruppe 

familier, der deltager. 
 Økonomistyring. 

Kommunale fagpersoner:
Det er lavet en overordnet aftale med Ishøj Kommune om, at kommunale fagpersoner 
som fx medarbejdere fra lokale institutioner, socialrådgivere, ungdomsskolen, psykologer 
og uddannelsesvejlere kan frikøbes og inddrages til at holde oplæg i Forældrenetværket, 
svarende til maksimalt 1 gang månedligt. 

Eksterne fagpersoner:
Derudover deltager eksterne fagpersoner som fx psykologer i at holde oplæg og indgå i 
aktivitetens spor. 


